Polysaccharide Composition of Monastrell Red Wines from Four Different Spanish Terroirs: Effect of Wine-Making Techniques

Rafael Apolinar-Valiente,[†] Pascale Williams,[‡] Inmaculada Romero-Cascales,[†] Encarna Gómez-Plaza,[†] José María Ros-García,^{*,†} and Thierry Doco[‡]

[†]Departamento de Tecnología de Alimentos, Nutrición y Bromatología, Facultad de Veterinaria, Universidad de Murcia, E-30100 Murcia, Spain

[‡]INRA, Joint Research Unit 1083, Sciences for Enology, 2 Place Pierre Viala, F-34060 Montpellier, France

Supporting Information

ABSTRACT: Monastrell wines made from grapes grown in four different Spanish "terroirs" (Cañada Judío, Albatana, Bullas, and Montealegre) were studied. Different wine-making techniques were also used, including different refrigeration techniques (prefermentative cold maceration and dry ice addition) and the addition of two different enzymes (β -galactosidase and commercial pectinase enzyme). The results pointed to significant differences in the Monastrell wine polysaccharide fractions according to the geographical origin of the grapes. The Rhamnogalacturonan II (RG-II) concentration was 2-fold higher in the Montealegre terroir than in the Bullas terroir. The use of enzymes also modified the polysaccharide content of the wines. RG-II levels were higher in the wines from three terroirs when commercial enzymes were added. The arabinose/galactose ratio of one of the wines was modified by the use of enzymes during wine-making, and some prefermentative cold maceration samples showed high values for several polysaccharides. This study shows the great importance of the "terroir effect" in the polysaccharide composition of wines.

KEYWORDS: wine, polysaccharides, refrigeration techniques, pectic enzymes, terroir

INTRODUCTION

Polysaccharides, one of the main groups of wine macromolecules, have been widely isolated and characterized during the past decade.^{1–3} They can be grouped into three major families: (i) polysaccharides rich in arabinose and galactose (PRAGs),^{2,3} (ii) those rich in rhamnogalacturonans (RG-I and RG-II), which come from the pecto-cellulosic cell walls of grape berries,^{2,3} and (iii) the mannoproteins (MPs), another group of wine macromolecules, produced by yeasts during fermentation and during the aging of wines on lees.^{3,4} Vidal et al.² reported that the ethanol-precipitated polysaccharides from the red wine were composed of 42% arabinogalactan-proteins, 35% MP, 19% RG-II, and 4% RG-I.

Several authors have studied the properties of polysaccharides in wine, where they have been seen to act as protective colloids and to interact with aromatic compounds.⁵ Their role in protein stability⁴ has been demonstrated. Different polysaccharide families can specifically modify the selfaggregation of tannins in wine-like solutions.⁶ When the intrinsic organoleptic properties of two wine polysaccharide fractions were investigated,⁷ the "fullness" sensation was significantly increased when a mixture of arabinogalactanproteins, mannoproteins, and rhamnogalacturonan II was added. Besides, this last compound significantly decreased the mouth-feel attributes associated with the astringency of a model wine. In short, the impact of polysaccharides on the chemical and sensorial properties of wine has been studied for several years.

The efficiency of using pectolytic enzymes to extract color has been widely studied. However, studies into the effect of

enzymes on polysaccharide fractions are limited. The amount of polysaccharides released in red wines depends on the winemaking process, and they can be modified to a great extent by enzyme treatments;^{3,8} such treatment may increase RG-II and decrease PRAG levels,^{8,9} modify type II arabinogalactanproteins (AGPs), and lead to a loss of their terminal arabinose residues.⁸ Ducruet et al.¹⁰ showed that the addition of commercial enzymes to musts increased the amount of total acid (49%) and neutral (5%) polysaccharides, although they did not study this effect in the different polysaccharides families.

The effect of low temperature vinification techniques has also been studied by several authors, especially in relation to wine color and aroma compounds. The low temperatures needed to achieve the required effect can be obtained in several ways. For example, cold prefermentative maceration helps extraction in an aqueous medium, because it results in the preferential solubility of water-soluble compounds, and encourages selective extraction of anthocyanins and tannins of low molecular weight.¹¹ Adding dry ice delays the starting time of the fermentation, and freezing causes lysis and disorganization of the skin cells, favoring the release and solubilization of pigments.¹² Freezing facilitates the release of both aromatic and phenolic compounds.¹³ It has also been observed that low maceration temperatures prior to fermentation improve the extraction of pigments and tannins from the grape skins to the wine.¹⁴

Received:	November 22, 2012
Revised:	February 19, 2013
Accepted:	February 20, 2013
Published:	February 20, 2013

Although the influence of applying low temperature on the polysaccharide composition of wine has not been fully researched, all of the above results point to cell wall degradation and suggest that these techniques could also have an interesting effect on grape polysaccharide extraction.

Historically, "terroir" refers to an area or terrain, usually rather small, whose soil and microclimate impart distinctive qualities to food products. This aspect is particularly closely associated with the production of wine.¹⁵ The true concept is not easily grasped but includes physical elements of the vineyard habitat. Beyond the measurable ecosystem, there is an additional dimension, where natural and social factors interact.¹⁶ Terroir delineation must also take into account factors that typically do not concern ecologists, such as the current and historical geographic distribution of the human know-how or "savoir faire" associated with the product.

Monastrell is the main wine grape variety in southeastern Spain. Whereas polysaccharides have been studied in other grape varieties, information about the Monastrell cell-wall composition and its behavior during wine-making is almost limited to the studies of Ortega-Regules et al.^{17,18} Romero-Cascales et al.¹⁹ and Apolinar-Valiente et al.²⁰ On the other hand, there have been no studies on the influence of terroir on the amount and composition of wine polysaccharides. In this study, Monastrell grapes grown in four different "terroirs" (Cañada Judío, Albatana, Bullas, and Montealegre) were used for wine-making, and the resulting wines were studied. Also, four different wine-making techniques were used to obtain wines: prefermentative cold maceration or the addition of dry ice, and the addition of β -galactosidase or pectinolytic commercial enzyme.

MATERIALS AND METHODS

Grape Materials. Grapes from *Vitis vinifera* cv. Monastrell grown in four different terroirs (Cañada Judío, Albatana, Bullas, and Montealegre) located near Murcia in southeastern Spain were harvested at commercial maturity for the 2008 vintage. The geographical location of the terroirs was as follows: Cañada Judío (1°21'37.02" W, 38°33'15.84" N; 450 m above sea level (a.s.l.)); Albatana (1°27'49.78" W, 38°32'28.56" N; 693 m a.s.l.); Bullas (1°40'59.06" W, 38°02'38.24" N; 432 m a.s.l.); and Montealegre (1°17'42.82" W, 38°46'39.85" N; 771 m a.s.l.).

Cañada Judío terroir is close to Jumilla village, and the plot used is formed of limestones, dolomites, loams, and sandstorm. The Albatana terroir plot is close to Albatana village and is composed of conglomerates, gravel, sand, and slime. Bullas terroir is near Cehegín village, and the plot used contains conglomerates, sandstones, clay, limestones, evaporites, and vulcanites. Montealegre terroir is close to Montealegre del Castillo village, and the plot is formed of sand, clay, gravel, mud, and gypsum. Climate information for the different terroirs was obtained from weather stations between September 2007 and October 2008. The climatic parameters obtained were monthly mean temperature (Supporting Information Figure 1), monthly mean rainfall (Supporting Information Figure 1), monthly mean maximum and minimum temperatures (Supporting Information Figure 2), monthly mean relative humidity (Supporting Information Figure 3), monthly mean maximum and minimum relative humidity (Supporting Information Figure 4), monthly mean wind speed (Supporting Information Figure 5), and monthly mean maximum wind speed (Supporting Information Figure 6). The instruments used were HMP45AC thermohigrometer (Vaisala, Helsinki, Finland), 05103-5 wind anemometer (Young Co., MI), and different rainfall-meter models: PCP-214 (Geónica, Madrid, Spain), 4.4031.30.006 (Thies-CLima, Göttingen, Germany), and ARG-100 (Campbell Scientific Ltd., Loughborough, UK).

Preparation of Control Trials. Three 90 kg lots of Monastrell grapes from four different terroirs (Cañada Judío, Albatana, Bullas, and Montealegre) were destemmed and crushed using a crusher/ destemmer unit (Gamma 30, Zambelli Enotech, Italy), and distributed into 100 L stainless steel tanks to yield triplicate control lots named JUCO, ALCO, BUCO, and MTCO. At the same time, bisulfite (8 g/ 100 kg grape) was added. This was the basic wine-making process followed in all of the wines detailed below.

Prefermentative Cold Maceration Trials. The same process as above was followed except that a prefermentative cold maceration was carried out: tanks containing the crushed grapes were introduced into a cold chamber at 10 °C for 10 days. These were named JUCM, ALCM, BUCM, and MTCM.

Dry Ice Addition Trials. The same process as in the control was followed except that dry ice $(-78 \ ^{\circ}C)$ was added directly into the tanks, mixing it with the crushed grapes, using 100 kg of dry ice per each tank. The dry ice kept the must frozen for 3 days at temperatures lower than $-3 \ ^{\circ}C$. The resulting wines were named JUIA, ALIA, BUIA, and MTIA.

Commercial Enzyme Addition Trials. Following the control process, a commercial enzyme was added to the tanks (5 g/100 kg), and the resulting wines were named JUCE, ALCE, BUCE, and MTCE. The company (Agrovin Company, Alcázar de San Juan, Spain) that produces the commercial enzyme (Enozym Vintage) provided the following information on the enzyme: polygalacturonase activity, 546.6 IU/g; pectinesterase activity, 7.3 IU/g; pectin lyase activity, 2.8 IU/g; and β -glucanase activity, 179.6 IU/g.

Galactosidase Enzyme Addition Trials. Instead of the commercial enzyme a mixed purified enzymatic preparation of α and β -galactosidase (Agrovin Co., Alcázar de San Juan, Spain) was added to the tanks (1 g/100 kg). The wines were named JUGE, ALGE, BUGE, and MTGE.

Fermentation. All fermentations were started by adding commercial dry yeast (Laffort, Servian, France) at 10 g/hL and were carried out in 100 L stainless steel tanks, equipped with temperature control (25 °C), enabling the fermentation kinetics to be regulated. Each lot was fermented to completion, and, when alcoholic fermentation was finished (monitored by sugar analysis), the musts were pressed at 1.5 bar in a 75 L tank membrane press. Free-run and pressed wines of each trial were combined and stored in 50 L tanks. One month later the wines were racked. After malolactic fermentation was completed, the wines were not clarified or filtered, but cold stabilized (-3 °C) for 1 month, bottled, and stored in the experimental wine cellar at 18 °C until analysis.

Enological Analysis. Dry extract, alcohol content, total acidity, volatile acidity, and the chromatic characteristics of wines were determined according to the official methods of the European Union.²¹

Preparation of Total Soluble Polysaccharides from Wines. Wine polysaccharides were isolated as previously described.² Wine (2.5 mL) was evaporated in a centrifugal evaporator (EZ-2, Genevac, Ipswich, UK). The residue was dissolved in 0.5 mL of water to obtain wine concentrated 5 times. 2.66 mL of ethanol (95%) acidified by 0.5% HCL was added to obtain a final concentration of 80% ethanol. After one night at 4 °C, wine polysaccharides were precipitated, and the supernatant was eliminated after centrifugation (16 500g, 10 min). The pellet that corresponds to total wine colloids was dissolved in 1 mL of water (Millipore). The oligosaccharides and salts contained in the total colloids were eliminated by retention on an ion exchange column (4 mL of mixed resin: Mix Bed Resin AG 501-X8, Bio Rad, Hercules, CA). Wine polysaccharides that were not retained were eluted by 2.5 bed volumes of water. Total soluble polysaccharides were obtained after freeze-drying of the water-eluted materials.

Analysis of Polysaccharides. The molecular weight distribution of wine polysaccharides was established by high-performance size-exclusion chromatography (HPSEC) using a system composed of a 234-Gilson sampling injector (Roissy, France) and an LC-10 AS Shimadzu pump (Kyoto, Japan). HPSEC elution was performed on two serial Shodex Ohpak KB-803 and KB-805 columns (0.8×30 cm;

Table 1. Enological Data of	Monastrell Wines from H	Four Different	Terroirs ^a						
	experimental nomenclature	DE^{b}	alcohol ^c	Hq	TA^d	VA^e	TPP^{f}	$\mathrm{CI}^{\mathcal{B}}$	Hue ^h
Cañada Judio									
control	JUCO	30.5 ± 1.5 a	$14.6 \pm 0.2 \text{ ab}$	3.31 ± 0.05 a	$6.8 \pm 0.1 \text{ a}$	0.23 ± 0.02 a	56.6 ± 3.2 a	$16.2 \pm 0.6 a$	$0.42 \pm 0.00 \text{ b}$
commercial enzyme addition	JUCE	29.4 ± 1.2 a	14.3 ± 0.2 a	3.34 ± 0.02 a	6.9 ± 0.1 a	0.22 ± 0.01 a	55.1 ± 3.0 a	15.9 ± 0.8 a	$0.42 \pm 0.01 \text{ b}$
galactosidase enzyme addition	JUGE	32.7 ± 1.0 a	14.4 ± 0.2 a	3.32 ± 0.02 a	7.1 ± 0.1 a	0.24 ± 0.03 a	57.6 ± 0.7 a	17.1 ± 0.7 a	0.41 ± 0.00 ab
prefermentative cold maceration	JUCM	29.8 ± 0.3 a	14.9 ± 0.1 a	3.35 ± 0.01 a	6.8 ± 0.0 a	0.21 ± 0.01 a	55.9 ± 1.4 a	$17.2 \pm 0.9 a$	$0.42 \pm 0.00 \text{ b}$
dry ice addition	JUIA	31.1 ± 1.9 a	$14.2 \pm 0.3 \text{ b}$	3.33 ± 0.03 a	$6.9 \pm 0.2 a$	0.26 ± 0.03 a	55.9 ± 1.5 a	17.0 ± 0.4 a	0.40 ± 0.01 a
Albatana									
control	ALCO	$28.9 \pm 0.6 \text{ ab}$	14.4 ± 0.4 a	3.29 ± 0.02 a	6.8 ± 0.1 a	0.25 ± 0.04 a	54.4 ± 1.7 ab	14.7 ± 0.3 ab	0.46 ± 0.01 a
commercial enzyme addition	ALCE	$30.5 \pm 0.5 c$	14.5 ± 0.1 a	3.28 ± 0.04 a	$6.8 \pm 0.2 a$	0.27 ± 0.04 a	56.1 ± 0.2 ab	$15.8 \pm 0.6 \text{ b}$	0.46 ± 0.01 a
galactosidase enzyme addition	ALGE	$30.8 \pm 0.6 c$	14.5 ± 0.3 a	3.34 ± 0.07 a	6.6 ± 0.4 a	0.26 ± 0.02 a	$56.6 \pm 1.1 \text{ b}$	14.7 ± 1.4 ab	0.48 ± 0.03 a
prefermentative cold maceration	ALCM	$29.9 \pm 0.5 \text{ b}$	14.5 ± 0.2 a	3.31 ± 0.00 a	$6.7 \pm 0.0 a$	0.30 ± 0.01 a	$59.1 \pm 1.6 c$	$16.2 \pm 0.5 c$	$0.45 \pm 0.00 a$
dry ice addition	ALIA	28.2 ± 0.7 a	14.6 ± 0.2 a	3.35 ± 0.01 a	6.6 ± 0.1 a	0.30 ± 0.01 a	53.7 ± 2.1 a	14.2 ± 0.3 a	0.46 ± 0.01 a
Bullas									
control	BUCO	26.3 ± 0.8 a	14.2 ± 0.4 a	3.54 ± 0.08 a	5.8 ± 0.2 a	0.23 ± 0.04 a	34.1 ± 1.0 a	8.6 ± 0.2 a	$0.62 \pm 0.05 \text{ ab}$
commercial enzyme addition	BUCE	$27.2 \pm 0.5 \text{ ab}$	14.3 ± 0.2 a	3.58 ± 0.08 a	5.7 ± 0.3 a	0.25 ± 0.02 a	35.0 ± 1.4 a	9.0 ± 1.1 a	$0.64 \pm 0.03 \text{ b}$
galactosidase enzyme addition	BUGE	$28.1 \pm 0.5 \text{ b}$	14.2 ± 0.2 a	3.55 ± 0.03 a	5.8 ± 0.2 a	0.27 ± 0.02 a	35.2 ± 1.9 a	8.8 ± 0.1 a	$0.64 \pm 0.06 \text{ b}$
prefermentative cold maceration	BUCM	$28.7 \pm 0.7 c$	14.3 ± 0.2 a	3.54 ± 0.05 a	6.1 ± 0.1 a	0.29 ± 0.02 a	36.7 ± 1.5 a	8.5 ± 0.6 a	0.56 ± 0.02 a
dry ice addition	BUIA	$27.4 \pm 0.5 \text{ ab}$	14.1 ± 0.1 a	3.58 ± 0.04 a	5.8 ± 0.1 a	0.23 ± 0.02 a	36.5 ± 2.3 a	9.1 ± 0.6 a	0.62 ± 0.02 ab
Montealegre									
control	MTCO	26.4 ± 0.6 a	11.9 ± 0.1 a	3.37 ± 0.03 a	6.3 ± 0.1 a	$0.13 \pm 0.00 \text{ b}$	36.4 ± 2.1 a	$10.0 \pm 0.5 \text{ b}$	0.47 ± 0.01 a
commercial enzyme addition	MTCE	26.6 ± 1.0 a	12.2 ± 0.3 a	3.41 ± 0.03 a	6.2 ± 0.1 a	$0.14 \pm 0.00 \text{ b}$	35.2 ± 1.1 a	$9.3 \pm 0.1 \text{ b}$	0.49 ± 0.01 a
galactosidase enzyme addition	MTGE	27.3 ± 0.8 a	12.3 ± 0.5 a	3.42 ± 0.04 a	6.2 ± 0.1 a	$0.14 \pm 0.00 \text{ b}$	36.5 ± 3.4 a	$9.3 \pm 0.6 \text{ b}$	0.49 ± 0.01 a
prefermentative cold maceration	MTCM	$27.4 \pm 0.2 a$	12.3 ± 0.3 a	3.41 ± 0.04 a	6.4 ± 0.3 a	$0.13 \pm 0.02 \text{ b}$	36.2 ± 1.0 a	7.9 ± 0.4 a	0.48 ± 0.02 a
dry ice addition	MTIA	27.2 ± 0.8 a	12.3 ± 0.3 a	3.43 ± 0.01 a	6.1 ± 0.1 a	0.11 ± 0.01 a	37.5 ± 1.7 a	$9.3 \pm 0.7 \text{ b}$	0.49 ± 0.01 a
^{a} Different letters within the sam ^{e} Volatile acidity (g/L acetic acid	e terroir column represent sig $)$. ^{<i>j</i>} Total polyphenols index at	nificant difference t 280 nm. ^g Color	es according to an ar intensity (Abs	n LSD test $(p < 0.0$ 420 nm + Abs 52	05). ^b DE, dry e 0 nm + Abs 62	xtract g/L. ^c Alcoh 0 nm). ^h Abs 420	ol content (% vol) nm/Abs 520 nm.	. ^d Total acidity (§	g/L tartaric acid).

Journal of Agricultural and Food Chemistry

Showa Denko, Japan) connected to an ERC-7512 refractometer (Erma, Japan), at a 1 mL/min flow rate in 0.1 M LiNO₃. The apparent molecular weights were calculated from the calibration curve established with a Pullulan calibration kit (P-400, MW = 380 000 Daltons (Da); P-200, MW = 186 000 Da; P-100, MW = 100 000 Da; P-50, MW = 48 000 Da; P-20, MW = 23 700 Da; P-10, MW = 12 200 Da; P-5, MW = 5800 Da; Showa Denko, Japan). The calibration equation was log MW = 28.321–1.04 × tR (tR = column retention-time at peak maximum, and $r^2 = 0.997$).

Neutral monosaccharides were released after hydrolysis of the wine polysaccharides by treatment with 2 M trifluoroacetic acid (75 min at 120 °C).²² They were then converted to the corresponding alditol acetate derivatives by reduction and acetylation and quantified by GLC analysis using a fused silica DB-225 (210 °C) capillary column (30 m × 0.32 mm i.d., 0.25 μ m film), with hydrogen as the carrier gas, on a Hewlett-Packard model 5890 gas chromatograph. The different alditol acetates were identified from their retention times by comparison with standard monosaccharides. Neutral sugar amounts were calculated relative to the internal standard (myo-inositol).

Polysaccharide Concentration. The polysaccharide composition of each wine was estimated from the concentration of individual glycosyl residues, determined by GLC after hydrolysis, reduction, and acetylation, and did not differ from previously described wine polysaccharide compositions.²³ The calculation of wine polysaccharide concentrations took into account the composition of characteristic monosaccharides as well as the hydrolysis yield.²³ The concentrations of MPs, PRAGs, and RG-II were estimated from the concentration of individual glycosyl residues, as determined by GLC after hydrolysis, reduction, and acetylation. All of the mannose was attributed to yeast MPs.⁴ The PRAGs in wines, mainly arabinogalactan-proteins, arabinogalactans, and arabinans, were estimated from the sum of galactose and arabinose residues. RG-II was calculated from the concentration of 2-O-methyl-fucose and 2-O-methyl-xylose.

Statistical Data. Average values, standard deviation, and statistical significance were calculated and performed with the package Statgraphics Plus 5.1.

RESULTS AND DISCUSSION

Enological Parameters for Monastrell Wines. The enological parameters for Monastrell wines from different terroirs are presented in Table 1. Alcohol, pH, total acidity and volatile acidity, total polyphenols, and color indexes reflect the course of the wine-making process and provide information on wine quality. No treatment (enzymes, dry ice addition, or cold maceration) had a marked effect on the dry extract, alcohol level, pH, total acidity, and volatile acidity in the different wine samples. In the case of Montealegre, the alcohol level was lower, but its maturation parameters (traditional and phenolic maturity measures) were optimal. The total phenol and color indices reflected the values considered normal for dry young wines, although differences between terroirs were evident.

Effect of Terroir on Monastrell Wine Polysaccharide Content. The molecular weight distribution of Monastrell wine polysaccharides was studied by size exclusion chromatography, as shown in Figure 1. The polysaccharides isolated from the wines were distributed as described in the literature for Carignan,^{2,8,24} Tempranillo,³ Grenache,⁸ and Merlot⁹ wines. The population eluting between 14.5 and 15.7 min corresponds to the mannoproteins (MPs) released from the yeast during fermentation.⁴ A second population, eluting between 15.7 and 17.8 min, corresponds to a complex mixture of PRAGs (arabinogalactan-proteins (AGPs) and arabinans) from the grape berries, and MPs of low molecular weight.^{2,3,8,9,24} The third peak, eluting between 17.8 and 20 min, corresponds mainly to RG-II, a complex pectic fragment, with PRAGs and MPs of lower molecular weight.^{1–3,8,24}





Figure 1. Molecular weight distribution in Cañada Judío (JU), Albatana (AL), Bullas (BU), and Montealegre (MT) terroir control wines. Relative refractive index versus retention time (min).

There were evident differences between the profiles of the four terroir control samples (Figure 1). A slightly higher peak corresponding to the second population was observed in the case of Bullas terroir, while the Montealegre profile showed little difference from the other profiles, except a marked increase in the second population peak. Besides its height, the position of the second peak pointed to differences between the apparent molecular weights of the four studied terroir wines. When the calibration equation was applied (log M_w = 28.321 – $1.04 \times tR$), the molecular weight of the second population was highest in the Montealegre terroir wine ($M_w = 80910$ Da), whereas the lowest molecular weight of the PRAG peak was observed in Bullas terroir wine ($M_w = 63\,005$ Da). In the case of Cañada Judío and Albatana wines, the molecular weights of the second population had intermediate values ($M_w = 72051$ Da and M_w = 66 686 Da, respectively). A markedly higher peak corresponding to the third population could be observed in the case of Montealegre terroir. Because the grapes and the winemaking process used to obtain wines were similar, the results suggest a possible terroir effect on the polysaccharide composition of grapes and, consequently, on the resulting wines

Table 2 represents the glycosyl residue composition analysis of wine polysaccharides. The presence of neutral sugars that commonly form part of wine polysaccharides can be observed.^{1,2} These include all known neutral sugars (mannose, arabinose, galactose, glucose, rhamnose, fucose, and xylose), and several rare sugars like apiose, 2-O-methyl-fucose, and 2-Omethyl-xylose, which are known to be markers of the presence of RG-II.¹ Glucose is not known as a component of pectic polysaccharides, but may arise from microbial or bacterial polysaccharides or anthocyanins.²⁵ Mannose, galactose, and arabinose are sugars of the major polysaccharides, as shown by Ducasse et al.9 Our results pointed to significantly higher quantities of xylose and mannose in Montealegre terroir wines than in the wines from Cañada Judío, Albatana, and Bullas terroirs. It is interesting that Ortega-Regules et al.¹⁷ found differences in Monastrell grape skin cell walls coming from three different terroirs.

Figure 2 presents the concentration of MPs, PRAGs, and RG-II in mg/L in wines. There was a higher MP concentration in Montealegre terroir wines (MTCO: 185 mg/L) than in Cañada Judío, Albatana, and Bullas wines (JUCO, 132 mg/L; ALCO, 139 mg/L; and BUCO, 126 mg/L). Taking into account that all of the mannose was attributed to yeast MPs⁴ and that the yeast strains were similar in every wine studied, this higher amount of MPs in Montealegre wines might be attributed to the different alcoholic degrees of the wines, which means changes in yeast conditions. The MPs released by yeasts

a
erroirs
Different T
Four I
from
Wines
Monastrell
of
of Polysaccharides
Ē
(mg/)
Composition
Residue (
Glycosyl
i,
Table

	2-OMeFuc ^b	Rha^{b}	Fuc ^b	2-OMeXyl ^b	Ara^{b}	Api ^b	Xyl ^b	Man^b	Gal^{b}	Glc^{b}
Cañada Judi	io									
JUCO	2.8 ± 0.7 a	20.5 ± 3.3 a	$2.4 \pm 0.0 a$	1.6 ± 0.0 a	104.9 ± 8.7 a	2.1 ± 0.5 a	2.8 ± 1.1 a	105.7 ± 25.7 a	126.1 ± 31.0 a	24.9 ± 9.7 a
JUCE	$4.5 \pm 0.5 \text{ b}$	36.3 ± 8.2 b	3.5 ± 0.9 a	$2.9 \pm 0.5 b$	146.4 ± 30.4 b	$2.1 \pm 0.5 a$	$4.8 \pm 0.8 \text{ b}$	117.3 ± 6.9 a	162.9 ± 29.2 a	26.9 ± 11.6 a
JUGE	2.7 ± 0.5 a	20.4 ± 5.7 a	2.1 ± 0.9 a	$1.6 \pm 0.0 a$	104.4 ± 12.2 a	$1.9 \pm 0.5 a$	2.9 ± 0.5 a	97.6 ± 20.2 a	124.8 ± 7.6 a	23.9 ± 12.1 a
JUCM	2.4 ± 0.0 a	23.2 ± 1.4 a	$1.9 \pm 0.5 a$	2.0 ± 0.7 a	122.8 ± 11.1 ab	2.3 ± 0.2 a	$4.0 \pm 0.8 \text{ ab}$	116.5 ± 10.7 a	139.9 ± 6.4 a	26.3 ± 9.8 a
JUIA	2.8 ± 0.7 a	19.1 ± 0.6 a	1.9 ± 0.5 a	$1.5 \pm 0.2 a$	102.4 ± 11.3 a	1.9 ± 0.5 a	3.1 ± 0.2 a	98.0 ± 16.0 a	117.7 ± 11.7 a	20.5 ± 8.1 a
Albatana										
ALCO	2.4 ± 0.8 a	$22.4 \pm 3.7 b$	2.7 ± 1.2 a	1.6 ± 0.0 a	119.2 ± 14.1 a	2.1 ± 0.5 a	2.9 ± 0.5 a	111.5 ± 6.7 a	137.6 ± 5.6 a	19.7 ± 12.8 a
ALCE	$4.3 \pm 0.9 \text{ b}$	29.9 ± 2.0 c	2.4 ± 0.8 a	2.9 ± 0.9 a	148.5 ± 8.8 b	$2.1 \pm 0.5 a$	7.2 ± 2.9 b	101.1 ± 12.5 a	172.8 ± 18.6 a	23.2 ± 18.7 a
ALGE	2.9 ± 0.5 a	$18.4 \pm 2.9 \text{ ab}$	$1.9 \pm 0.5 a$	2.1 ± 0.9 a	109.3 ± 15.7 a	2.1 ± 0.9 a	4.0 ± 1.6 a	103.0 ± 24.9 a	142.9 ± 25.9 a	24.3 ± 16.8 a
ALCM	$2.9 \pm 0.5 a$	26.1 ± 2.8 bc	$2.1 \pm 0.5 a$	2.1 ± 0.5 a	143.7 ± 14.5 b	2.9 ± 1.2 a	4.3 ± 0.9 ab	109.1 ± 15.9 a	160.0 ± 30.7 a	17.1 ± 9.8 a
ALIA	$1.9 \pm 0.5 a$	15.7 ± 4.1 a	1.3 ± 1.2 a	$2.1 \pm 0.9 a$	105.9 ± 5.7 a	1.3 ± 1.2 a	1.9 ± 0.2 a	94.1 ± 21.1 a	132.8 ± 17.7 a	19.5 ± 10.9 a
Bullas										
BUCO	$1.9 \pm 0.5 a$	21.1 ± 1.8 a	1.3 ± 1.2 a	1.1 ± 0.5 a	120.3 ± 17.7 a	2.7 ± 1.2 a	2.1 ± 1.2 ab	101.1 ± 16.4 a	136.0 ± 22.8 a	16.8 ± 9.1 a
BUCE	$4.8 \pm 0.8 \text{ c}$	42.7 ± 11.4 b	3.7 ± 1.2 a	2.9 ± 1.8 a	160.3 ± 34.0 a	3.2 ± 1.4 a	6.4 ± 2.4 c	126.4 ± 32.6 a	202.4 ± 41.6 a	25.9 ± 17.6 a
BUGE	2.4 ± 0.8 a	19.7 ± 5.1 a	$1.9 \pm 0.2 a$	0.8 ± 0.8 a	128.0 ± 34.8 a	4.8 ± 3.7 a	1.1 ± 0.1 a	121.1 ± 21.7 a	164.8 ± 34.2 a	31.5 ± 21.0 a
BUCM	$3.5 \pm 0.5 \text{ b}$	29.1 ± 2.3 a	2.4 ± 0.0 a	2.7 ± 0.5 a	158.9 ± 2.8 a	2.7 ± 1.2 a	4.3 ± 2.0 c	136.2 ± 16.9 a	188.0 ± 14.4 a	28.8 ± 18.9 a
BUIA	$2.4 \pm 0.0 a$	24.0 ± 2.1 a	2.4 ± 0.8 a	$1.3 \pm 0.5 a$	126.1 ± 4.4 a	3.2 ± 2.1 a	$2.4 \pm 0.2 \text{ b}$	113.1 ± 9.4 a	152.5 ± 17.2 a	28.0 ± 16.9 a
Montealegre	•									
MTCO	3.5 ± 1.2 a	21.9 ± 3.2 a	$2.1 \pm 0.9 a$	2.4 ± 0.8 a	95.2 ± 23.1 a	$1.3 \pm 0.5 a$	5.1 ± 0.9 a	148.0 ± 17.7 a	140.5 ± 29.7 a	21.1 ± 5.9 a
MTCE	5.1 ± 0.5 a	27.5 ± 2.4 a	3.2 ± 0.8 a	3.7 ± 1.2 a	110.9 ± 23.1 a	1.9 ± 0.9 a	5.9 ± 2.0 a	163.2 ± 20.9 a	182.1 ± 26.8 a	28.3 ± 15.7 a
MTGE	3.7 ± 1.2 a	24.5 ± 1.7 a	2.1 ± 0.5 a	2.9 ± 0.5 a	102.9 ± 25.2 a	$1.6 \pm 0.0 a$	5.9 ± 0.5 a	140.5 ± 3.7 a	161.3 ± 42.3 a	24.8 ± 3.7 a
MTCM	4.0 ± 0.0 a	25.6 ± 4.5 a	$2.9 \pm 0.2 a$	3.5 ± 0.5 a	104.8 ± 18.7 a	1.9 ± 0.9 a	5.9 ± 0.9 a	130.0 ± 33.6 a	169.6 ± 33.5 a	22.4 ± 10.4 a
MTIA	$3.2 \pm 0.0 a$	22.9 ± 2.4 a	1.3 ± 0.1 a	2.9 ± 0.5 a	97.1 ± 20.4 a	2.7 ± 0.3 a	3.5 ± 0.3 a	148.1 ± 23.3 a	145.3 ± 28.2 a	24.5 ± 0.9 a
^a Different let fucose; Rha,	ters within the s rhamnose; Fuc, f	ame terroir column fucose; 2-OMeXyl, 2	represent signific 2-O-CH ₃ -xylose;	cant differences ac Ara, arabinose; Aţ	ccording to an LSD 1 31, apiose; Xyl, xylose	test $(p < 0.05)$. ^b e; Man, mannose;	Average of three m Gal, galactose; Gl	leasurements and sta c, glucose.	ındard deviation. 2-0	MeFuc, 2-0-CH ₃ -



Figure 2. Concentration (mg/L) of MPs, PRAGs, and RG-II in Cañada Judío (JU), Albatana (AL), Bullas (BU), and Montealegre (MT) terroir control wines.

depend not just on the strain, 26 but also on wine-making conditions 27 and the initial colloid content of the must. 28

PRAG concentrations were statistically similar in Cañada Judío (JUCO: 258 mg/L), Albatana (ALCO: 289 mg/L), Bullas (BUCO: 291 mg/L), and Montealegre (MTCO: 262 mg/L) terroir wines, meaning that arabinogalactans-proteins (AGPs), which may be found free or linked to pectins, were released in the same quantity in the four wines.

On the other hand, the concentration of RG-II in the Montealegre terroir wine was statistically higher (MTCO: 378 mg/L) than in the Bullas terroir wine (BUCO: 192 mg/L), while there were no significant differences with the wines from Cañada Judio (JUCO: 282 mg/L) and Albatana (ALCO: 256 mg/L). Although a concentration of RG-II of 150 mg/L has been previously reported for red wine,²³ other authors determined a RG-II concentration higher than 200 mg/L.^{8,9} This higher RG-II concentration in the Montealegre terroir wine as compared to the Bullas terroir wine could be explained by possible differences in the pectin composition and natural enzymatic activities present in grape skin. The presence of RG-II is due in large part to the easiness with which this compound is solubilized by enzymes from the cell wall. During ripening, cell wall disassembly via wall-modifying enzymes plays a major role in fruit softening. It seems evident that to obtain a release of RG-II levels similar to those showed in literature, a good maturation level must be obtained, as in the case of our wines. Ortega-Regules et al.¹⁷ found differences in the skin cell-wall material of Monastrell grapes from two different areas. However, very few of the genes required for RG-II biosynthesis have been identified,²⁹ which makes it difficult to monitor the RG-II biosynthesis pathways. Ortega-Regules et al.¹⁸ detected differences in the extractability index in Monastrell grape skin from two different terroirs. Using the different cell wall compounds from grape skin as independent variables, Ortega-Regules et al.¹⁷ provided a model, which explained 78% of the extractability index variability.

Table 3 shows the arabinose/galactose ratio, which is characteristic of PRAGs.⁹ The ratio was lower in Montealegre terroir wines than in the other wines, suggesting a greater release of galactose or galactose-rich polysaccharides (Table 2). These results agree with those of Ortega-Regules et al.,¹⁷ who observed differences in galactose, although the concentration of arabinose remained unaltered when they compared Monastrell grapes from two different terroirs.

Effect of Wine-Making Treatments on Monastrell Wine Polysaccharide Content. Figure 3 shows the molecular weight distribution obtained by HPSEC of

Table 3. Glycosyl Ratio Ara/Gal of PRAGs of Monastrel	1
Wines from Four Different Terroirs ^a	

	Ara/Gal ^b
Cañada Judío	
JUCO	0.85 ± 0.13 a
JUCE	0.91 ± 0.11 a
JUGE	0.88 ± 0.15 a
JUCM	0.88 ± 0.10 a
JUIA	0.88 ± 0.15 a
Albatana	
ALCO	0.87 ± 0.10 a
ALCE	0.87 ± 0.14 a
ALGE	$0.77 \pm 0.05 a$
ALCM	0.91 ± 0.12 a
ALIA	0.80 ± 0.08 a
Bullas	
BUCO	0.89 ± 0.02 a
BUCE	$0.79 \pm 0.04 a$
BUGE	$0.77 \pm 0.06 a$
BUCM	0.85 ± 0.07 a
BUIA	0.84 ± 0.11 a
Montealegre	
мтсо	0.67 ± 0.04 a
MTCE	0.61 ± 0.01 a
MTGE	0.64 ± 0.06 a
MTCM	0.62 ± 0.02 a
MTIA	0.67 ± 0.05 a
1 . 1 . 1	

^{*a*}Different letters within the same terroir column represent significant differences according to an LSD test (p < 0.05). ^{*b*}Average of three measurements and standard deviation. Ara, arabinose; Gal, galactose.



Figure 3. Molecular weight distribution in Cañada Judío (A), Albatana (B), Bullas (C), and Montealegre (D) terroir wines made using different wine-making techniques. Relative refractive index versus retention time (min). CO, control; CE, commercial enzyme; GE, galactosidase enzyme; CM, prefermentative cold maceration; IA, dry ice addition.

polysaccharides of wines made using the prefermentative cold maceration, dry ice, galactosidase, and commercial enzyme treatments for Cañada Judío, Albatana, Bullas, and Montealegre terroirs. In the case of the refrigeration techniques, there were no evident differences in the polysaccharide profiles between control samples (CO) and prefermentative cold maceration (CM) and ice addition (IA). Second and third populations



Figure 4. Concentration (mg/L) of MPs, PRAGs, and RG-II in Cañada Judío (A), Albatana (B), Bullas (C), and Montealegre (D) terroir wines made using different wine-making techniques. CO, control; CE, commercial enzyme; GE, galactosidase enzyme; CM, prefermentative cold maceration; IA, dry ice addition.

were higher in the Cañada Judío, Albatana, and Bullas terroirs wine polysaccharide profiles when commercial enzyme was added (CE), perhaps reflecting a release of PRAGs (second peak) and RG-II (third peak) due to extensive cell wall degradation by the pectinolytic enzymes present in the commercial preparation. A previous study demonstrated that the effect of enzyme on PRAG peaks seems to be dependent on the vintage,⁹ but also on the grape variety (Monastrell versus Merlot) in which the enzymatic preparation is used. Our results suggest an enzyme effect, which differed according to the type of wine. On the other hand, there were no evident differences between control wines (CO) and galactosidase enzyme treated wines (GE) in any of the studied terroirs. These findings suggest an effect linked to the commercial enzyme treatment, but they must be corroborated by quantitative chemical analysis.

Table 2 shows the glycosyl residue composition analysis of polysaccharides. Mannose, galactose, and arabinose were the major polysaccharide sugars, which is coherent with results obtained by other authors.^{9,30}

When commercial enzyme was added, there were statistically higher concentrations of 2-O-methyl-fucose in Cañada Judío terroir wines, of 2-O-methyl xylose in Cañada Judío, Bullas, and Albatana terroirs wines, and of arabinose in Albatana terroir wines, as compared to the control wines. The Montealegre terroir wines showed no significant differences between the commercial enzyme-treated wines and the corresponding control wine for any sugar. There have been no studies on the polysaccharide composition of enzymatically treated wines made from the same variety of grapes (e.g., Monastrell) grown in different terroirs. However, several studies have been published on the effect of adding enzymes on these macromolecules,^{3,8–10,31} and also on anthocyanins,^{11,32} color intensity,^{9,33} and the total polyphenol index⁹ in wine. Any changes in these parameters reflect skin cell wall degradation. Several authors have observed close linear correlations between the phenolic compounds released in fruit juice and skin cell wall carbohydrate degradation caused by high enzyme doses, high temperatures, or long enzymatic treatments.^{34,35} The release of phenolic compounds (anthocyanins and tannins) from grape skin after enzyme addition could be the consequence of the progressive degradation of cell wall polysaccharides.³⁶ However, our results (Table 1) point to no such linear correlation, and no differences were detected in TPI, CI, or Hue between enzyme-treated samples and control wines. This could be due to the properties of Monastrell grape skin itself, because their cell walls are genetically characterized by a very rigid structure¹⁸ and a high extractability index.^{17,18,37} It therefore seems that in some cases commercial enzyme is able to degrade grape skin cell walls, but not sufficiently to release phenolic compounds.

In the galactosidase enzyme treatment, there were no differences between the treated wines and the control wines in any of the four studied terroirs (Table 2). Nunan et al.³⁸ demonstrated that β -galactosidase decreased the cell wall galactans content, while the fact that we observed no differences could be due to the lower doses used. Whatever the case, Monastrell has been seen^{17,18,37} to have a higher extractability index and higher weight of cell wall material as compared to other varieties, such as Cabernet Sauvignon, Syrah, and Merlot, which suggests a much firmer structure. Taking into consideration the enzyme dose used and the specific properties and composition of Monastrell skin cell walls, the effect of galactosidase enzyme on this grape cultivar seems to be less pronounced than in other varieties.

With regard to the cold-related techniques, Table 2 shows that there were no differences in polysaccharide sugars between the treated and control wines from Cañada Judío and Montealegre. In the Albatana terroir wine, the arabinose content increased over the control level when prefermentative cold maceration was applied. Similarly, the 2-O-methyl-fucose, 2-O-methyl-xylose, rhamnose, arabinose, and galactose levels were higher in Bullas terroir wines after prefermentative cold maceration (BUCM) than in the corresponding control wines (BUCO). Also, the Bullas terroir wines had a higher galactose concentration after dry ice addition (BUIA), again in comparison with the control wines. As for the rest of the sugars, there were no differences between cold treated and control wines.

Several authors^{14,39} have observed improved phenolic compound extraction after prefermentative cold maceration, probably as a result of a more intense cell wall skin degradation. In the same way, some studies have detected an increase in phenolic compound extraction when dry ice was added.^{13,40} However, other authors found no differences in phenolic extraction between prefermentative cold maceration and control wines.^{41,42}

Figure 4 presents the concentration of MPs, PRAGs, and RG-II in mg/L in control and treated wines made from grapes from Cañada Judío, Albatana, Montealegre, and Bullas terroirs.

Following pectinolytic commercial enzyme treatment, RG-II concentration was higher in Cañada Judio, Albatana, and Bullas terroir wines (JUCE, 474 mg/L; ALCE, 461 mg/L; and BUCE, 493 mg/L) than in their corresponding control wines (JUCO, 282 mg/L; ALCO, 256 mg/L; and BUCO, 192 mg/L, respectively). In contrast, RG-II concentration in Montealegre terroir wines showed no significant differences after the same treatment (MTCE: 563 mg/L) as compared to the control wine (MTCO: 378 mg/L). These results agree with those of other authors, who also detected an RG-II increase when enzymes were added during wine-making.^{2,8,9}

The same treatment led to differences in the PRAG concentration in Albatana terroir wine (ALCE: 354 mg/L) with respect to the control wine (ALCO: 289 mg/L). However, PRAG concentration was similar in commercial enzyme-treated wines from Cañada Judío (JUCE: 338 mg/L), Bullas (BUCE: 404 mg/L), and Montealegre (MTCE: 324 mg/L) and in the corresponding control wines (JUCO, 258 mg/L; BUCO, 291 mg/L; and MTCO, 262 mg/L). Doco et al.8 observed a decrease and a modification (less arabinose) in PRAGs of Carignan wine after pectolytic enzyme treatment, whereas Ayestarán et al.3 found that arabinogalactans and arabinogalactan-proteins increased after enzymatic treatment in a Tempranillo wine. On the other hand, Ducasse et al.9 showed that the effect of enzymes on PRAGs depended on the vintage factor in Merlot wines. Climate, which represents one of the most important vintage and terroir factors, can result in differences between grapes and the resulting wines.⁴³

Concerning MPs, there were no differences whether commercial enzyme was used in wine-making (Cañada Judío, 147 mg/L; Albatana, 126 mg/L; Bullas, 158 mg/L; and Montealegre, 204 mg/L) or not (JUCO, 132 mg/L; ALCO, 139 mg/L; BUCO, 126 mg/L; and MTCO, 185 mg/L).

The obtained results when commercial enzyme was added were similar, in general, to the results obtained by other authors in wines made from different grape varieties.^{3,8,9} Hellín et al.⁴⁴ observed that enzyme addition led to a release of homogalacturonans. Our commercial enzyme had, among others, polygalacturonase and pectin methylesterase activities. Using endopolygalacturonase in combination (or not) with pectin methylesterase, polysaccharides (RG-I) have been directly isolated from purified vegetal cell walls.⁴⁵ Hilz et al.⁴⁶ have isolated RG-II with endopolygalacturonase from purified vegetal cell walls. In the same way, Arnous and Meyer³¹

observed that commercial enzymes, with polygalacturonase as their principal activity, increase the amount of monosaccharides and galacturonic acid released from Cabernet Sauvignon and Merlot grape skins. The presence of polygalacturonase involves a weakening of cell wall structures into parallel sheets, probably as a result of its attack on homogalacturonans. Its action seems to more strongly affect the primary cell wall, although the middle lamella is also attacked when polygalacturonase is used in combination with pectin methylesterase.47 This could contribute to grape cell wall degradation in some of our terroir samples. The precise way of acting might depend on the original composition of grapes, and terroir has been seen to influence this, as demonstrated by several authors. For example, Ortega-Regules et al.¹⁸ observed differences in sugar composition and the amount of natural enzymatic activities in grapes skins when they compared Cabernet Sauvignon, Syrah, and Monastrell grapes. Carey et al.⁴⁸ found that aroma and the fullness of mouth-feel of Cabernet Sauvignon wines, among other factors, were affected by soil and climate parameters.

RG-II concentrations did not differ when galactosidase was added (JUGE, 275 mg/L; ALGE, 320 mg/L; BUGE, 205 mg/L; and MTGE, 422 mg/L) as compared to control wine levels, and neither did PRAGs (JUGE, 256 mg/L; ALGE, 283 mg/L; BUGE, 337 mg/L; and MTGE, 296 mg/L) nor MPs (JUGE, 122 mg/L; ALGE, 129 mg/L; BUGE, 151 mg/L; and MTGE, 176 mg/L).

Figure 4 shows that there were no significant differences in any of the wine polysaccharide family members arising from the pecto-cellulosic cell walls of grape berries, regardless of terroir. Neither did galactosidase enzyme addition change the optimal conditions for fermentative yeast, as can be deduced by the fact that MPs did not change between treated and control samples. Although Lazan et al.⁴⁹ have suggested that galactosidase is more responsible for fruit softening than polygalacturonase or pectin methylesterase, our results suggested that such enzymatic activity has no effect on polysaccharide extraction.

With regards to the cold technologies used, there were no significant differences in MP concentrations in prefermentative cold maceration treated wines (JUCM, 146 mg/L; ALCM, 136 mg/L; BUCM, 170 mg/L; and MTCM, 163 mg/L) or those with dry ice added (JUIA, 123 mg/L; ALIA, 118 mg/L; BUIA, 141 mg/L; and MTIA, 185 mg/L) with respect to control wines (JUCO, 132 mg/L; ALCO, 139 mg/L; BUCO, 126 mg/L; and MTCO, 185 mg/L).

Likewise, no statistically different RG-II concentrations were detected in Cañada Judío, Albanata, and Montealegre terroir wines after prefermentative cold maceration (JUCM, 282 mg/L; ALCM, 320 mg/L; and MTCM, 480 mg/L) or after dry ice treatment (JUIA, 275 mg/L; ALIA, 256 mg/L; and MTIA, 393 mg/L), with respect to control wines (JUCO, 282 mg/L; ALCO, 256 mg/L; and MTCO, 378 mg/L).

The same may be said for PRAG concentrations after the prefermentative cold maceration treatment (JUCM, 294 mg/L; ALCM, 340 mg/L; and MTCM, 306 mg/L) or dry ice addition (JUIA, 245 mg/L; ALIA, 256 mg/L; and MTIA, 270 mg/L), in comparison with the control wines (JUCO, 258 mg/L; ALCO, 289 mg/L; and MTCO, 262 mg/L).

On the other hand, while Bullas terroir wine elaborated with prefermentative cold maceration showed a significant increase in its RG-II (397 mg/L) and PRAG (388 mg/L) concentration with respect to the control wines (RG-II, 192 mg/L; and PRAGs, 291 mg/L), no differences in RG-II (237 mg/L) or PRAGs (317 mg/L) with respect to the control wine were

observed after the addition of dry ice. Differences in the extractability index have been found in Monastrell grapes from two different terroirs,¹⁸ and 78% of the index was found to be explained by different grape skin cell wall compositions when used as independent variables.¹⁷

Table 3 shows the arabinose/galactose ratio in treated and control wines. This ratio is characteristic of wine PRAGs.⁹ There were no significant differences between treated and control wines in any studied treatment, suggesting that there was no effect on the composition of released polysaccharides, regardless of applied treatment or grape origin. This contrasts with the results obtained by Doco et al.,⁸ who observed a decrease in arabinose in PRAGs when enzymes were added. Ducasse⁵⁰ also observed an increase in MP and PRAG concentrations and a decrease in RG-II in Merlot wine after a 24 h prefermentative cold maceration step, as compared to a 12 h prefermentative cold maceration. This different behavior could be explained by the different composition of grapes of the different cultivars used.

A terroir effect on polysaccharide concentrations has been demonstrated, in particular with regards to the RG-II concentration. The addition of commercial enzyme increased the amount of released polysaccharides in wines, changing their composition with respect to control wines. These modifications were also linked with grape origin. The use of galactosidase enzyme did not change the quantity of polysaccharides released in wine, although there were some composition differences due to grape origin. Cold prefermentative maceration increased the amount of released polysaccharides in wine, changing its composition with respect to the control wine. On the other hand, dry ice addition had no effect on the quantity or composition of the polysaccharides released. It would therefore seem advisable to adapt the wine-making treatment, not only according to the grape variety used but also according to the origin of the grapes.

ASSOCIATED CONTENT

S Supporting Information

Monthly mean temperature (°C) and rainfall (mm), monthly mean maximum (max) and minimum (min) temperature (°C), monthly mean relative humidity (%), monthly mean maximum (max) and minimum (min) relative humidity (RH) (%), monthly mean wind speed (m/s), and monthly mean maximum wind speed (m/s) in Cañada Judío, Albatana, Bullas, and Montealegre terroirs, between September 2007 and October 2008. This material is available free of charge via the Internet at http://pubs.acs.org.

AUTHOR INFORMATION

Corresponding Author

*Tel.: +34 868 887662. Fax: +34 868 884147. E-mail: jmros@ um.es.

Funding

This work was made possible by financial assistance from the Ministerio de Ciencia e Innovación of Spain, Project AGL2006-11019-C02-01/ALI. R.A.-V. is the holder of an FPI fellowship from the Government of Spain.

Notes

The authors declare no competing financial interest.

REFERENCES

(1) Pellerin, P.; Doco, T.; Vidal, S.; Williams, P.; Brillouet, J. M.; O'Neill, M. A. Structural characterization of red wine rhamnogalacturonan II. *Carbohydr. Res.* **1996**, *290*, 183–197.

(2) Vidal, S.; Williams, P.; Doco, T.; Moutounet, M.; Pellerin, P. The polysaccharides of red wine: Total fractionation and characterization. *Carbohydr. Polym.* **2003**, *54*, 439–447.

(3) Ayestarán, B.; Guadalupe, Z.; León, D. Quantification of major grape polysaccharides (Tempranillo v.) released by maceration enzymes during the fermentation process. *Anal. Chim. Acta* 2004, *513*, 29–39.

(4) Waters, E.; Pellerin, P.; Brillouet, J. M. A Saccharomyces mannoprotein that protects wine from protein haze. Carbohydr. Polym. 1994, 23, 185–191.

(5) Chalier, P.; Angot, B.; Delteil, D.; Doco, T.; Gunata, Z. Interactions between aroma compounds and whole mannoprotein extract or fractions of mannoproteins isolated from *Saccharomyces cerevisiae* strains. *Food Chem.* **2007**, *100*, 22–30.

(6) Riou, V.; Vernhet, A.; Doco, T.; Moutounet, M. Aggregation of grape seed tannins in model wine-effect of wine polysaccharides. *Food Hydrocolloids* **2002**, *16*, 17–23.

(7) Vidal, S.; Francis, L.; Williams, P.; Kwiatkowski, M.; Gawel, R.; Cheynier, V.; Waters, E. J. The mouth-feel properties of poly-saccharides and anthocyanins in a wine-like medium. *Food Chem.* **2004**, *85*, 519–525.

(8) Doco, T.; Williams, P.; Cheynier, V. Effect of flash release and pectinolytic enzyme treatments on wine polysaccharide composition. *J. Agric. Food Chem.* **2007**, *55*, 6643–6649.

(9) Ducasse, M. A.; Canal-Llauberes, R. M.; de Lumley, M.; Williams, P.; Souquet, J. M.; Fulcrand, H.; Doco, T.; Cheynier, V. Effect of macerating enzyme treatment on the polyphenol and polysaccharide composition of red wines. *Food Chem.* **2010**, *118*, 369–376.

(10) Ducruet, J.; Glories, Y.; Canal-Llauberes, R. Mécanisme d'action et utilisation raisonnée d'une préparation enzymatique de macération. *Rev. Fr. Oenol.* **2000**, *96*, 17–19.

(11) Sacchi, K. L.; Bisson, L. F.; Adams, D. O. A review of the effect of winemaking techniques on phenolic extraction in red wines. *Am. J. Enol. Vitic.* **2005**, *56*, 197–206.

(12) Zamora, F. La maceración prefermentativa en frío de la uva tinta. *Enólogos* **2004**, *32*, 36–39.

(13) Couasnon, M. Une nouvelle technique; la maceration prefermentaire à froid. Extraction a la neige carbonique part I. *Rev. Fr. Oenol.* **1999**, *92*, 26–30.

(14) Heredia, F. J.; Escudero-Gilete, M. L.; Hernanz, D.; Gordillo, B.; Meléndez-Martínez, A. J.; Vicario, I. M.; González-Miret, M. L. Influence of the refrigeration technique on the colour and phenolic composition of Syrah red wines obtained by pre-fermentative cold maceration. *Food Chem.* **2010**, *118*, 377–383.

(15) Barham, E. Translating terroir: the global challenge of French AOC labelling. *J. Rural Studies* **2003**, *19*, 127–138.

(16) Wilson, J. E. Terroir: The Role of Geology, Climate, and Culture in the Making of French Wines; University of California Press: Berkeley, 1998.

(17) Ortega-Regules, A. E.; Romero-Cascales, I.; Ros-García, J. M.; López-Roca, J. M.; Gómez-Plaza, E. A first approach towards the relationship between grape skin cell-wall composition and anthocyanin extractability. *Anal. Chim. Acta* **2006**, *563*, 26–32.

(18) Ortega-Regules, A.; Ros-García, J.M..; Bautista-Ortín, A. B.; López-Roca, J. M.; Gómez-Plaza, E. Differences in morphology and composition of skin and pulp cell walls from grapes (*Vitis vinifera* L.). Technological implications. *Eur. Food Res. Technol.* **2008**, 227, 223– 231.

(19) Romero-Cascales, I.; Fernández-Fernández, J. I.; Ros-García, J. M.; López-Roca, J. M.; Gómez-Plaza, E. Characterisation of the main enzymatic activities present in six commercial macerating enzymes and their effects on extracting colour during winemaking of Monastrell grapes. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2008**, *43*, 1295–1305.

(20) Apolinar-Valiente, R.; Romero-Cascales, I.; López-Roca, J. M.; Gómez-Plaza, E.; Ros-García, J. M. Application and comparison of four selected procedures for the isolation of cell-wall material from the skin of grapes cv. Monastrell. *Anal. Chim. Acta* **2010**, *660*, 206–210.

(21) Analyse des moûts et des vins – Réglement (CEE) 2676/90 de la Commission du 17 septembre 1990 déterminant des méthodes d'analyse communautaires applicables dans le secteur du vin. Off. J. Eur. Commun. 1990, 35–49; 81–83; 84–87; 121–122; 167–176.

(22) Albersheim, P.; Nevins, D. J.; English, P. D.; Karr, A. A method for the analysis of sugars in plant cell wall polysaccharides by gasliquid-chromatography. *Carbohydr. Res.* **1967**, *5*, 340–345.

(23) Vidal, S.; Williams, P.; O'Neill, M. A.; Pellerin, P. Polysaccharides from grape berry cell walls. Part I: tissue distribution and structural characterization of the pectic polysaccharides. *Carbohydr. Polym.* **2001**, *45*, 315–323.

(24) Doco, T.; Quellec, N.; Moutounet, M.; Pellerin, P. Polysaccharide patterns during the aging of Carignan noir red wines. *Am. J. Enol. Vitic.* **1999**, *50*, 28–32.

(25) Ciezack, G.; Hazo, L.; Chambat, G.; Heyraud, A.; Lonvaud-Funel, A.; Dols-Lafargue, M. Evidence for exopolysaccharide production by *Oenococcus oeni* strains isolated from non-ropy wines. *J. Appl. Microbiol.* **2010**, *108*, 499–509.

(26) Rosi, I.; Gheri, A.; Domizio, P.; Fia, G. Production de macromolécules pariétales de *Saccharomyces cerevisiae* au cours de la fermentation et leur influence sur la fermentation malolactique. *Rev. Fr. Oenol.* **1999**, *94*, 18–20.

(27) Ribéreau-Gayon, P.; Dubourdieu, D.; Donèche, B.; Lonvaud, A. Handbook of Enology. The Microbiology of Wine and Vinifications; John Wiley & Sons, Ltd.: Chichester, New York, Weinheim, Brisbane, Singapore, Toronto, 2000; Vol. 1.

(28) Rosi, I.; Giovani, G. Effect of some winemaking variables on the production of exopolysaccharides by *Saccharomyces cerevisiae*. In *7th International Symposium of Oenology*.; Lonvaud-Funel, A., Ed.; Editions TEC and DOC: Paris, 2003; pp 324–328.

(29) O'Neill, M. A.; Ishii, T.; Albersheim, P.; Darvill, A. G. Rhamnogalacturonan II: structure and function of a borate crosslinked cell wall pectic polysaccharide. *Annu. Rev. Plant Biol.* **2004**, *44*, 109–139.

(30) Guadalupe, Z.; Ayestarán, B. Polysaccharide profile and content during the vinification and aging of Tempranillo red wines. *J. Agric. Food Chem.* **2007**, *55*, 10720–10728.

(31) Arnous, A.; Meyer, A. S. Discriminated release of phenolic substances from red wine grape skins (*Vitis vinifera* L.) by multicomponent enzymes treatment. *Biochem. Eng. J.* **2010**, *49*, 68–77.

(32) Bautista-Ortín, A. B.; Martínez-Cutillas, A.; Ros-García, J. M.; López-Roca, J. M.; Gómez-Plaza, E. Improving colour extraction and stability in red wines: the use of maceration enzymes and enological tannins. *Int. J. Food Sci. Technol.* **2005**, *40*, 867–878.

(33) Kelebek, H.; Canbas, A.; Cabaroglu, T.; Selli, S. Improvement of anthocyanin content in the cv. Öküzgözü wines by using pectolytic enzymes. *Food Chem.* **2007**, *105*, 334–339.

(34) Landbo, A. K.; Meyer, A. S. Enzyme-assisted extraction of antioxidative phenols from black current juice press residues (*Ribes nigrum*). J. Agric. Food Chem. 2001, 49, 3169–3177.

(35) Bagger-Jørgensen, R.; Meyer, A. S. Effects of different enzymatic pre-press maceration treatments on the release of phenols into blackcurrant juice. *Eur. Food Res. Technol.* **2004**, *219*, 620–629.

(36) Pinelo, M.; Arnous, A.; Meyer, A. S. Upgrading of grape skins: Significance of plant cell-wall structural components and extraction techniques for phenol release. *Trends Food Sci. Technol.* **2006**, *17*, 579–590.

(37) Romero-Cascales, I.; Ortega-Regules, A.; López-Roca, J. M.; Fernández-Fernández, J. I.; Gómez-Plaza, E. Differences in anthocyanin extractability from grapes to wines according to variety. *Am. J. Enol. Vitic.* **2005**, *56*, 212–219.

(38) Nunan, K. J.; Davies, C.; Robinson, S. P.; Fincher, G. B. Expression patterns of cell wall-modifying enzymes during grape berry development. *Planta* **2001**, *214*, 257–264.

(39) Parenti, A.; Spugnoli, P.; Calamai, L.; Ferrari, S.; Gori, C. Effects of cold maceration on red wine quality from Tuscan Sangiovese grape. *Eur. Food Res. Technol.* **2004**, *218*, 360–366.

(40) Marais, J. Effect of different wine-making techniques on the composition and quality of Pinotage wine. I. Low temperature skin contact prior to fermentation. S. Afr. J. Enol. Vitic. **2003**, 24, 70–75.

(41) Gil-Muñoz, R.; Moreno-Pérez, A.; Vila-López, R.; Fernández-Fernández, J.; Martínez-Cutillas, A.; Gómez-Plaza, E. Influence of low temperature prefermentative techniques on chromatic and phenolic characteristics of Syrah and Cabernet Sauvignon wines. *Eur. Food Res. Technol.* 2009, 228, 777–788.

(42) Mattivi, F.; Guzzon, R.; Vrhovsek, U.; Stefanini, M.; Velasco, R. Metabolite profiling of grape: flavonols and anthocyanins. *J. Agric. Food Chem.* **2006**, *54*, 7692–7702.

(43) Downey, M. O.; Dokoozlian, N. K.; Krstic, M. P. Cultural practice and environmental impacts on the flavonoid composition of grapes and wine: A review of recent research. *Am. J. Enol. Vitic.* **2006**, *57*, 257–268.

(44) Hellín, P.; Ralet, M. C.; Bonnin, E.; Thibault, J. F. Homogalacturonans from lime pectins exhibit homogeneous charge density and molar mass distributions. *Food Chem.* **2005**, *87*, 141–150.

(45) Obro, J.; Harholt, J.; Scheller, H. V.; Orfila, C. Rhamnogalacturonan I in *Solanum tuberosum* tubers contains complex arabinogalactan structures. *Phytochemistry* **2004**, *65*, 1429–1438.

(46) Hilz, H.; Williams, P.; Doco, T.; Schols, H. A.; Voragen, A. G. J. The pectic polysaccharide rhamnogalacturonan II is present as dimmer in pectic populations of bilberries and black currants in muro and in juice. *Carbohydr. Polym.* **2006**, *65*, 521–528.

(47) Amrani-Joutei, A.; Ouazzani Chandi, F.; Bouya, D.; Saucier, C.; Glories, Y. Examen en microscopie électronique de l'influence d'activités enzymatiques purifiées sur les parois cellulaires des pellicules des raisins. *J. Int. Sci. Vigne Vin* **2003**, *37*, 23–30.

(48) Carey, V. A.; Archer, E.; Barbeau, G.; Saayman, D. Viticultural terroirs in Stellenbosch, South Africa. II. The interaction of Cabernet Sauvignon and Sauvignon Blanc with environment. *J. Int. Sci. Vigne Vin* **2008**, 45, 185–201.

(49) Lazan, H.; Kasim, S.; Mhod Ali, Z. Galactosidase, polygalacturonase and pectinesterase in differential softening and cell wall modification during papaya fruit ripening. *Physiol. Plant.* **1995**, *95*, 106–112.

(50) Ducasse, M. A. Impact des enzymes de macération sur la composition en polysaccharides et en polyphénols des vins rouges. Etude en solution modèle de l'évolution des ces composés. Ph.D. Thesis, Université Montpellier II, France, 2009.